АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

 06.09.2019  	№ 244

О проведении  районного
конкурса «Мой край родной»

       В соответствии с календарём массовых мероприятий с участием обучающихся  образовательных организаций  Гаврилов-Ямского муниципального района  на 2019-2020 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Провести  в  период   с 9  сентября  2019  года  по 11 ноября  2019 года     районный конкурс «Мой край родной»  (далее - Конкурс).

2. Образовать организационный комитет Конкурса и утвердить его состав (приложение 1).

3.  Утвердить  Положение  о проведении   Конкурса  (приложение 2).

4. Поручить организацию и  проведение  Конкурса  муниципальному    бюджетному   учреждению    дополнительного   образования   «Дворец детского творчества»  (Жукова Н.Н.).

 Начальник управления 			                              А.Ю. Романюк

                                                                                                               Приложение 1 к приказу
                                                                                                        Управления образования
                                                                                                       от 06.09.2019      №  244

Состав Оргкомитета Конкурса

Председатель Оргкомитета

Жукова Н.Н. – директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дворец детского творчества»

Члены:
1. Егоричева И.В. -  заместитель директора  муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования  «Дворец детского творчества»
2. Киселев К.В. – культорганизатор туристско – экскурсионного отдела муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования  «Дворец детского творчества»
3. Ручканова С.В. – руководитель туристско – экскурсионного отдела муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования  «Дворец детского творчества»
4. Хлесткова Е.В. – консультант Управления образования Администрации Гаврилов-Ямского МР

                                                                                                                Приложение 2 к приказу
                                                                                                          Управления образования
[bookmark: _GoBack]                                                                                                          от 06.09.2019       №  244

Положение
о проведении районный конкурс «Мой край родной»
1. Общие положения
          1.1. Положение о проведении районного конкурса «Мой край родной»  (далее – Конкурс) определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а также категорию участников Конкурса.
           1.2. Конкурс проводится с целью патриотического, духовно-нравственного воспитание подрастающего поколения путем совершенствования туристско-краеведческой исследовательской и экскурсионной работы с обучающимися Гаврилов-Ямского района Ярославской области.
Задачи:
– совершенствование организации и содержания обучения и воспитания подрастающего поколения в процессе осуществления туристско-краеведческой  деятельности;
– развитие и активизация учебно-исследовательской деятельности обучающихся в области краеведения;
– выявление и поддержка талантливых детей и молодежи в области краеведения и исследовательской деятельности;
– развитие теоретических знаний и практических навыков во взаимосвязи, внедрение современных научных достижений в практику краеведческой работы в детских образовательных организациях (учреждениях);
– обмен опытом работы в рамках туристско-краеведческого движения учащихся Гаврилов-Ямского района «Мой край родной»;
– воспитание у школьников патриотизма, бережного отношения к природному и культурному наследию край родного.
            1.3. Организатором  Конкурса является Управление  образования Администрации Гаврилов - Ямского МР.
            1.4.  Проведение Конкурса осуществляет муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования  «Дворец детского творчества»(далее – МБУ ДО ДДТ).
2. Руководство Конкурсом
2.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет).
2.2. Оргкомитет:
· обеспечивает организационное, информационное и консультативное сопровождение Конкурса;
· определяет состав жюри и порядок его работы.
2.3. Жюри:
· проводит экспертную оценку конкурсных материалов;
· ведёт протоколы по каждой номинации Конкурса;
· определяет победителей Конкурса.
3. Участники Конкурса
3.1. В Конкурсе могут принять участие учащиеся образовательных организаций Гаврилов - Ямского МР (далее – образовательные организации).
3.2. Возраст участников с 10 до 18 лет.
3.3. Количество участников от образовательных организаций не ограничено.
3.4. Количество работ от одного участника не ограничено.
3.5. К участию принимаются индивидуальные работы (от одного автора), а также групповые работы под руководством педагога руководителя.

4. Сроки, порядок, требования к проведению Конкурса
Сроки проведения Конкурса с 09.09.2019 по 11.11.2019 включительно.
Номинации Конкурса:
· «Мой город» (село, деревня). Исследование учащихся в области краеведения, этнографии и топонимики. В данной номинации необходимо наиболее полно раскрыть историю родного населенного пункта, а так же его географические и топонимические особенности.
· «Моя улица». Исследование учащихся в области истории, краеведения и топонимики. В данной номинации необходимо наиболее полно раскрыть историю улицы (если улица названа в честь деятеля культуры, военного, революционера и т.п. дать краткую характеристику данной личности)
· «Родная река» (пруд, озеро). Исследование учащихся в области краеведения и географии. Дать описание и наиболее полную характеристику географическому объекту, раскрыть историю этого объекта и историю названия объекта.
Куратор Конкурса – Киселев Кирилл Владимирович (8920-101-92-34)
                                                  5.Критерии оценок:
- соответствие работы теме и номинации Конкурса;
- степень самостоятельности и творческого личностного подхода;
- оригинальность раскрытия темы;
- правильность и четкость оформление работы и заявки;
- соблюдение требований, указанных в Положении о Конкурсе.

Приветствуется использование в работах учащихся:
- фотографий, произведений живописи и графики;
 - видеофильмов;
- литературно-краеведческих произведений, краеведческих карт и атласов.

6. Правила участия
            6.1. Каждая работа высылается в отдельном письме, по отдельной заявке.
6.2. Заявка должна быть заполнена строго по указанной форме.
	6.3. Неправильное, неполное заполнение или не заполнение заявки считается отказом от участия в Конкурсе и получению наградных документов и призов.
	6.4. В случае, если от одного руководителя заявляется несколько участников, просим во всех Заявках указывать один и тот же почтовый адрес получения наградных документов.
	6.5. Заявка на участие в Конкурсе и работа высылаются участником в одном письме с обязательно указанной темой «Мой край родной»  на электронный адрес МБУ ДО ДДТ – gav-yam-ddt-2@yandex.ru (для Киселева К.В.). Письма без темы или неправильно указанной темой к рассмотрению не принимаются.
	6.6. Содержание работы должно отвечать требованиям соответствующей номинации Конкурса.
	6.7. Если работа содержит более 1 файла, то все файлы прикрепляются в письме, единым архивом (формат rar или zip).
            6.8. На Конкурс не принимается работа, которая  получала одно из призовых мест на других конкурсах всероссийского, областного или районного уровня.
	6.9. Наградные документы на руководителя работы будут оформлены и высланы только в случае указания ФИО руководителя в заявке.

	 6.10. В случае работы без руководителя заполняется форма «Заявка – одиночная форма» (приложение 1 к Положению).
	6.11. В случае работы, выполненной под руководством учителя, заполняется форма «Заявка - работа с руководителем» (приложение 2 к Положению).

7. Подведение итогов Конкурса и награждение
7.1. Итоги Конкурса оформляются протоколом жюри и утверждаются приказом Управления образования Администрации Гаврилов - Ямского МР.
7.2. Участники, набравшие в каждой номинации Конкурса наибольшее количество баллов, становятся победителями и награждаются дипломами управления образования Гаврилов - Ямского МР. Все участники Конкурса получают наградные документы.
7.3. По решению Оргкомитета все конкурсные работы направляются для участия в районных краеведческих чтениях Гаврилов-Ямского МР.
7.4. Лучшие работы (или тезисы работ, или фрагменты работ) участников  Конкурса по рекомендации жюри будут предложены к публикации в сборнике «Увлекательная топонимика».

8. Авторские права
6.1. Авторские права на созданные в рамках Конкурса материалы сохраняются за участниками Конкурса.
6.2. Участие в Конкурсе рассматривается, как согласие авторов конкурсных работ на полную или частичную публикацию.

Приложение 1 к Положению

ЗАЯВКА на участие в конкурсе
«Мой край родной»

	№
	Регистрационные данные
	Примечание

	1
	Номинация

	Указанные данные автоматически переносятся в наградные документы без правок

	2
	Название работы

	3
	Фамилия, имя, отчество автора (авторов)
(полностью)

	4
	Адрес для направления наградных документов
(полностью с индексом)

	Наградные документы будут высланы автоматически по указанному адресу без правок

	5
	ФИО получателя наградных документов по данному адресу

	Наградные документы будут высланы на указанное имя без правок. Указанный в данной графе получатель должен иметь доступ к получению почтовой корреспонденции по адресу, указанному в графе №2

	6
	Возраст автора

	На основании указанных данных  автор распределяется в соответствующую возрастную группу и заполняются наградные документы для образовательной организации

	7
	Место учебы (школа, класс, курс)

	8
	Адрес уч. заведения

	По данному адресу направляются наградные документы для образовательной организации

	9
	ФИО получателя  от уч.заведения

	Указываются ФИО получателя почтовой корреспонденции по адресу  образовательной организации

	10
	Телефон (дом., моб.)

	Контактные данные автора

	11
	Email:

Приложение  2 к Положению

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе «Мой край родной»
                                           (работа с руководителем)

	№
	Регистрационные данные
	Примечание

	1
	Номинация

	Указанные данные автоматически переносятся в наградные документы без правок

	2
	Название работы

	3
	Фамилия, имя, отчество автора (авторов)
(полностью)

	Фамилия, имя, руководителя
(полностью)

	4
	Адрес для направления наградных документов
(полностью с индексом)

	Наградные документы будут высланы автоматически по указанному адресу без правок
Желательно указывать
адрес руководителя

	5
	ФИО получателя наградных документов по данному адресу

	Наградные документы будут высланы на указанное имя без правок. Указанный в данной графе получатель должен иметь доступ к получению почтовой корреспонденции по адресу, указанному в графе №2

	6
	Возраст автора

	На основании указанных данных  автор распределяется в соответствующую возрастную группу и заполняются наградные документы для образовательной организации

	7
	Место учебы (школа, класс, курс)

	8
	Адрес уч. заведения

	По данному адресу направляются наградные документы для образовательной организации

	9
	ФИО получателя  от уч.заведения

	Указываются ФИО получателя почтовой корреспонденции по адресу  образовательной организации

	10
	Телефон (дом., моб.)

	Контактные данные автора

	11
	Email:

Приложение  3 к Положению
СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО
Я, ______________________________________________________________(ФИО),
проживающий по адресу ____________________________________________________________, Паспорт № _________________________ выдан (кем и когда) _____________________________
______________________________________________________________________________
являюсь законным представителем несовершеннолетнего ____________________________________ (ФИО) на основании ст. 64 п. 1 Семейного кодекса РФ[footnoteRef:2].  [2:  Для родителей. Для усыновителей «ст. ст. 64 п. 1, 137 п. 1 Семейного Кодекса РФ», опекуны – «ст 15 п. 2 Федерального закона «Об опеке и попечительстве», попечители – «ст 15 п. 3. Федерального закона «Об опеке и попечительстве» . ]

Настоящим даю свое согласие на обработку в МБУ ДО ДДТ персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка _____________________________, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных:
· адрес проживания ребенка;
· фамилия, имя, отчество;
· место учебы(школа, класс)
· возраст
· конкурсные работы ребенка;
Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка исключительно в следующих целях:
· обеспечение организации отрытого конкурса «Были и небыли Страны Ямщика»;
· ведение статистики конкурса.
· полную или частичную публикацию работ с указанием авторства.
Настоящее согласие предоставляется на осуществление сотрудниками МБУ ДО ДДТ следующих действий в отношении персональных данных ребенка: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (только в указанных выше целях), обезличивание, блокирование (не включает возможность ограничения моего доступа к персональным данным ребенка), уничтожение.  Я не даю согласия на какое-либо распространение персональных данных ребенка, в том числе на передачу персональных данных ребенка каким-либо третьим лицам, включая физические и юридические лица, учреждения,  в том числе внешние организации и лица, привлекаемые МБУ ДО ДДТ для осуществления обработки персональных данных, государственные органы и органы местного самоуправления. Я даю согласие на обработку персональных данных ребенка только неавтоматизированным способом  и не даю согласия на их обработку автоматизированным способом.
Обработку персональных данных ребенка для любых иных целей и любым иным способом, включая распространение и передачу каким-либо третьим лицам, я запрещаю. Она может быть возможна только с моего особого письменного согласия в каждом отдельном случае.
Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных в МБУ ДО ДДТ или до отзыва данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах ребенка, законным представителем которого являюсь.
Дата: __.__._____ г.
Подпись: ________________________ (______________________)